veritatem illius propositionis, quando non est vera, sequitur, quod impossibile sit deum illius propositionis veritatem facere, quod fuit probandum. 135

Contra conclusionem dubitatur: Quaecumque sic se habent, quod unum desinit esse in aliquo instanti vel tempore, in quo alterum non desinit esse, sed potius ulterius permanebit, illa distinguuntur. Sed sic est de propositione vera et de ipsius veritate. Igitur etc. Maior nota ex terminis. Minor probatur, et sit illa propositio “Sortes est albus” iam vera et vocetur A et ponatur, quod in instanti B futuro desinat esse albus et quod A propositio ulterius per aliquod tempus conservetur. Tunc in B instanti veritas A propositionis desinit esse, eo quod tunc A propositio desinit esse vera, et tamen in B instanti A propositio non desinit esse, igitur etc.

Praeterea secundo: Si sic, tunc omnis propositionis veritas esset talis propositio. Falsitas probatur, quia tunc veritas illius propositionis “Deus nihil agit” supposito, quod sit vera, esset illa propositio. Falsitas probatur, quia tunc impossibile esset illam propositionem fieri vel factam esse a deo, quod patet falsum. Consequentia probatur et ponatur, quod illa propositio sit iam primo vera “Deus nihil agit”, tunc arguitur sic: Illam propositionem esse veram est iam primo productum, sed illam propositionem esse veram est illius veritas, igitur veritas illius propositionis est iam primo producta, sed non a deo, quia deus nihil agit, igitur etc. 145

Ad primum illorum, quando arguitur “Quaecumque sic se habent” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem: Concedo totum casum, et quando tunc dicitur, quod in B instanti veritas A propositionis desinat esse, illam nego, quia illa consequentia non valet “In B instanti A propositio desinit esse vera, ergo veritas A propositionis in B instanti desinit esse”, sed bene sequitur, quod in B instanti desinat esse veritas A propositionis. Unde patet corollarie, quod in aliquo instanti futuro desinet esse veritas A propositionis, in quo nulla veritas A propositionis desinet esse. 150

Ad secundum, “quia tunc omnis propositionis veritas” etc., concedo consequentiam et tunc ulterius concedo, quod veritas illius propositionis “Deus nihil agit” sit illa propositio. Ad improbationem, “tunc impossibile esset illam propositionem” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “ponatur, quod illa propositio” etc., concedo casum. Ad improbationem, “Illam propositionem esse veram est iam” etc., 155

¹³⁸ instanti...tempore] W tempore vel in instanti M | esse²] M om. W | sed] W om. M
¹³⁹ illa distinguuntur] W illud dividitur M | Sed] Z om. WM ¹⁴⁰ et] M quia W ¹⁴² aliquod] M aliquid W ¹⁴³ Tunc] a propositio add. M | tunc] W om. M ¹⁴⁴ in B] W trsp. M
¹⁴⁵ Praeterea] W om. M | veritas] W veritatis M ¹⁴⁹ illa] W om. M | propositio...vera] W sit propositio quae iam sit vera M ¹⁵⁰ sed] M et W ¹⁵² primo] W om. M | sed] W et M etc. add. s.l. W ¹⁵⁴ concessa] M concessa W ¹⁵⁵ desinat] W desinat M ¹⁵⁷ quod] M quia W ¹⁵⁸ desinat] W desinat M | A] W istius M ¹⁵⁹ desinet] W desinat M | A¹] W istius M | quo] W qua M ¹⁶⁰ desinet] W desinat M ¹⁶² quod] 1- add. W ¹⁶⁵ casum] etc. add. M | esse... est] W om. M

140

145

150

155

160

W58vb | M35rb

165

illam nego, immo illam propositionem esse veram prius fuit, licet tamen non prius fuit illam propositionem esse veram. Et sic concedo, quod veritas istius propositionis prius fuit et tamen non prius fuit illius propositionis veritas. Unde patet corollarie, quod quaestio est falsa.

170 Tertia conclusio sit illa: Veritas erit, quando ipsa non erit veritas. Probatur et capiatur illa propositio “Sortes currit”, quae sit iam vera et in instanti B futuro fiet falsa, et quod illa propositio ultra B instans conservetur. Tunc arguitur sic: Illa propositio post B instans erit et illa propositio est sua veritas, ergo sua veritas post B instans erit, et tamen post B instans non erit veritas, sed potius falsitas, eo quod post B instans illa propositio non erit vera, igitur etc.

175 Dubitatur contra conclusionem: Si sic, tunc haec esset concedenda “Veritas non erit veritas”. Falsitas probatur, quia tunc haec in aliquo instanti futuro fieret vera “Veritas est falsitas”, quod patet falsum. Consequentia tamen probatur, quia cuilibet propositioni de futuro verae aliquando correspondebit una de praesenti vera.

180 Praeterea secundo: Haec veritas erit post B instans, ergo post B instans erit haec veritas. Consequentia tenet per conversionem simplicem.

185 Ad primum illorum, “tunc haec esset concedenda ‘Veritas’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc haec in aliquo futuro” etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod sibi non correspondebit illa de praesenti “Veritas est falsitas”, sed potius illa “Hoc est falsitas”, sic quod per ly “hoc” demonstretur illud, quod prius fuit veritas.

190 Ad secundum, “Haec veritas erit” etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod non debet sic converti, sed sic “Aliquid, quod erit post B instans, erit veritas”.

Per hoc ad principales: Ad primam, “Omne accidens propositionis verae” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “Omne illud est accidens propositionis verae, secundum quod” etc., nego minorem. Ad probationem, “quia per veritatem” etc., illam nego, sed dico, quod propositio denominatur vera ab illo

¹⁶⁶ tamen] W om. M | non prius] W trsp. M ¹⁶⁷ istius] M *locus illegibilis in W* ¹⁶⁸ non prius] W trsp. M ¹⁷⁰ sit] W est M | ipsa...erit²] W non erit ipsa M | veritas] sed falsitas add. M ¹⁷¹ fiet] W erit M ¹⁷³ erit] W om. M ¹⁷⁵ post] M om. W ¹⁷⁷ futuro] veritas add. s. del. W ¹⁷⁸ falsitas] M *post corr.* W falsa *ante corr.* W ¹⁷⁹ cuilibet] Z quilibet W cuiuslibet M | propositioni] W propositionis M | de futuro] M om. W | verae] W vera M | correspondebit] W respondebit M ¹⁸³ haec] W om. M | Veritas] W om. M ¹⁸⁵ sibi] M illa similiter! W | illa] M om. W ¹⁸⁶ falsitas¹] W falsa M | Hoc] M haec W ¹⁸⁷ hoc] M haec W ¹⁸⁸ Haec] W hoc M ¹⁸⁹ Aliquid] W aliquod M ¹⁹¹ propositionis verae] W om. M ¹⁹² concessa] M concessa W ¹⁹³ secundum quod] M om. W ¹⁹⁴ etc illam] M trsp. W | sed] W om. M | dico quod] W trsp. M

termino “veritas” et ex correspondentia rei significatae per ipsam. Et ex hoc concedo bene, quod ille terminus “veritas” distinguatur a propositione vera.

M35va
196

Ad secundam, “Quidquid convenit alicui” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “capiatur illa propositio ‘Sortes est albus’”, concedo totum casum, et quando tunc arguitur “Nunc est veritas illius propositionis”, concedo et ulterius concedo, quod de novo est producta veritas illius propositionis post esse completum eiusdem. Et quando infertur “Igitur veritas illius propositionis incepit esse” etc., nego consequentiam. Unde bene concedo, quod illius propositionis incepit esse veritas post esse completum eiusdem, et tamen veritas illius propositionis numquam incepit esse post esse completum eiusdem.

W59ra
201

Ad tertiam, “tunc nulla propositio vera cum sui permanentia” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “quia tunc numquam propositio vera posset fieri falsa”, nego consequentiam, quia licet propositio vera cum sui permanentia posset fieri falsa, hoc non est ex eo, quod ipsa de aliquo in aliquod transmutetur, sed sufficit mutationem in alio factam esse, prout patet per Aristotelem in littera satis clare.

205

Et sic patet quaestio.

210

Qu.15: Utrum quantitas sit unum genus generalissimum ad quantitatatem continuam et discretam per se distinctum contra alia a se

Consequenter quaeritur, utrum quantitas sit unum genus generalissimum ad quantitatatem continuam et discretam per se distinctum contra alia a se.

5

Et arguitur primo, quod non, quia si sic, tunc “quantitas” posset praedicari de quantitate continua et discreta tamquam de suis speciebus. Falsitas probatur, quia tunc omnis quantitas discreta esset quantitas. Falsitas probatur, quia illud, quod non est ens, non est quantitas, sed quantitas discreta non est ens, igitur etc. Maior nota, cum omnis quantitas sit ens. Minor probatur, quia si quantitas discreta

²⁰⁹ per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, praecipue p. 1, lin. 25 – p. 13, lin. 3.

¹⁹⁵ ex^{1]}] W om. s. add. i.m. M quo add. s. del. W ¹⁹⁶ distinguatur] W distinguitur M | vera] W om. M ¹⁹⁷ etc] M om. W | concessa] M concessa W ¹⁹⁸ totum] M om. W ¹⁹⁹ quando tunc] W cum M ²⁰⁰ propositionis] M om. (s. add. i.m.?) W ²⁰³ et] W om. M ²⁰⁵ tertiam] M tertium W ²⁰⁶ numquam] Z nulla WM | vera] W om. M ²⁰⁷ vera] W om. M ²⁰⁸ ex] W om. M | aliquod] M aliqua W transmittere add. s. del. W ²⁰⁹ alio] M aliam W ²¹⁰ satis clare] M om. W ^{Qu.15,4} alia a] M om. W ⁶ continua...discreta] W trsp. M ⁷ esset] M esse W | quia^{2]}] M om. W ⁸ non^{1]}] W om. M | est^{1]}] M om. s. add. s.l. W | non^{2]}] W om. M | sed] W om. M ⁹ discreta] M om. W

10 esset ens, tunc quantitas discreta foret unum. Consequentia tenet, quia ens et unum convertuntur, ut patet quarto Metaphysicae. Falsitas patet, quia omnis quantitas discreta est plura, ergo nulla quantitas discreta est unum.

Praeterea secundo: Tunc quantitas esset praedicamentum distinctum a praedicamento substantiae vel qualitatis. Falsitas probatur, quia tunc unum eorum non posset de reliquo affirmative praedicari, quod patet falsum, eo quod dicimus aliquam quantitatem esse substantiam et aliquam quantitatem esse qualitatem. Consequentia tenet ex eo, quod negatio unius praedicamenti de altero est immediate vera, ut patet per Philosophum primo Posteriorum. Igitur nullum praedicamentum potest vere de altero et affirmative praedicari.

M35vb Praeterea tertio: Si quantitas esset genus generalissimum, pari ratione quantum
21 esset genus generalissimum, et per consequens essent ponenda plura praedicamenta quam decem secundum aequivalentiam, cuius oppositum est prius ostensum.

Oppositum illius videtur esse de intentione Aristotelis in Praedicamentis capitulo de quantitate et etiam in principio Praedicamentorum, ubi Philosophus 25 enumerando praedicamenta connumerat hoc genus "quantitas" tamquam genus generalissimum contra alia a se distinctum.

Circa quaestionem nota, quod quantitas in sua communitate potest sic describi: Quantitas est res habens plures partes, in quas est divisibilis vel divisa, rationem mensurae participans.

30 Praeterea nota, quod quid sit quantitas continua et quid discreta, patet bene per Aristotelem in littera.

His visis sit conclusio prima illa: Quantitas est genus generalissimum a quolibet aliorum 9 numero realiter distinctum. Probatur sic: Omne, quod est genus non habens genus supra se et cuius conceptus quidditativus adaequatus a quolibet 35 conceptu quidditativo adaequato aliorum generum est distinctus, hoc est genus generalissimum a quolibet 9 aliorum generum realiter distinctum. Quantitas est huismodi. Igitur etc. Maior nota per definitionem generis generalissimi et ex eo,
W59rb

Qu.15,11 quarto Metaphysicae] AL XXV 3.2, p. 68, lin. 42. Cf. Auctotitantes Aristotelis, ed. Hamesse, p. 122, no. 90. 18 primo Posteriorum] Non inveni. 23 Aristotelis] Cf. AL I 1-5, cap. 6, p. 13-18; p. 6, lin. 27-28. 30 per...31 Aristotelem] Cf. AL I 1-5, p. 13, lin. 23 - p. 14, lin. 24.

10 esset] W foret M | discreta] W om. M | foret] M significaret W 11 ut] M quod W 13 esset] W est M 17 quod] M quia W | negatio] M nego W | unius praedicamenti] M praedicant/pradicament! W | est] M esse W 18 Philosophum] W Aristotelem M 19 praedicari] M praedicati W 25 genus²] W om. M 26 a se] W om. M | distinctum] M distincta W 27 in...communitate] W circa sui communitatem M 28 res] W aliquis M | rationem] W ratione M 30 quod] W om. M | quid²] W om. M | bene] W unde? M 33 9 numero] M om. W 34 genus] W om. M 35 generum] realiter add. M | distinctus] W distinctum M 36 a] W om. M | 9] M om. W 37 generis] W om. M

quod illa genera distinguuntur realiter, quorum conceptus quidditativi adaequati realiter sunt distincti, quia conceptus quidditativus alicuius termini sumitur a re significata per illum terminum. Igitur ubi est distinctio talium conceptuum quidditativorum, ibi est distinctio realis. Minor probatur: Primo, quod ille terminus “quantitas” non habeat genus supra se, hoc patet ex intentione Philosophi in littera, etiam patet hoc bene intuenti inductionem in singulis. Sed quod eius conceptus quidditativus a quolibet conceptu quidditativo aliorum novem generum realiter distinguatur, patet, quia ratio quantitatis, de qua patuit in notabili primo, a qualibet ratione cuiuslibet aliorum novem generum realiter distinguitur, ut patet resipienti aliorum generum rationes. Igitur et tales conceptus distinguuntur. Consequentia tenet, cum quibuslibet rationibus distinctis corrispondent conceptus distincti.

Contra conclusionem dubitatur: In quolibet genere est unum minimum, sed sic non est in quantitate, igitur etc. Maior nota decimo Metaphysicae, ubi dicitur, quod in quolibet genere est unum minimum, quod est mensuratum et mensura aliorum omnium. Minor probatur, quia in genere quantitatis sunt duo minima, scilicet punctum et unitas, ergo non tantum est ibi unum minimum.

Praeterea secundo: Quantitas habet genus supra se, igitur conclusio falsa. Consequentia est nota. Assumptum probatur, quia habet supra se hoc genus “ens”, igitur etc.

Ad primum illorum, “In quolibet genere” etc., transeat illa maior ad intentionem Aristotelis et negatur minor. Ad probationem, “quia in genere quantitatis sunt duo minima, scilicet punctum et unitas”, hoc nego, quia punctum non est minimum in genere quantitatis, cum non sit magnum vel parvum. — Dices tu “Quid est tunc minimum in genere quantitatis?”. Dico, quod ille terminus “quantitas” met, quia ille est metrum et mensura omnium in illo genere et est primum, quod sic debet intelligi, quod ratio illius termini “quantitas” dicitur mensurare quantitatem continuam et discretam et universaliter quodlibet sub se contentum.

⁴² Philosophi] Cf. e.g. AL I 1–5, p. 6, lin. 28; p. 13, lin. 20–23. ⁵¹ decimo Metaphysicae] Non inveni.

³⁸ quidditativi] M –vus W | adaequati] M adaequate W ³⁹ sunt] W om. M | alicuius] W cuiuslibet M | termini] W qui M sumptus add. WM | sumitur] W sumatur M ⁴¹ Primo] W primum M ⁴² Philosophi] W Aristotelis M ⁴³ etiam] W et M | intuenti] M videnti W ⁴⁵ distinguatur] W distinguitur M | ratio] W ideo?! M ⁴⁶ ut patet] W neque?! = u(t pat)et? M ⁴⁷ Igitur etc. add. M | tales] W talis M | conceptus] dividitur add. s. del. M | distinguuntur] W distinguitur M ⁴⁸ distinctis] W om. M ⁵² mensura] W mensuratur M ⁵³ sunt] W sint M | minima] W om. M ⁵⁴ punctum] W punctus M | tantum] W tamen! M | ibi] om. s. add. s.l. W om. M ⁵⁸ illa] M om. W ⁵⁹ minor] M minoris W | quia] ly add. M ⁶⁰ hoc nego] W om. M ⁶¹ tu] W om. M ⁶⁴ ratio] W ideo! M | quantitas] per suam rationem add. s. del. W add. M

Ad secundum, “Quantitas habet genus” etc., nego antecedens. Ad probationem: Nego, quod habeat supra se hoc genus “ens”, quia ens non est genus, ut patuit in una quaestione Porphyrii.

Secunda conclusio sit illa: Quantitas est genus univocum ad quantitatem continuam et discretam. Probatur: Quidquid praedicatur in quid de quantitate continua et discreta secundum unum nomen et eandem rationem ab illo nomine sumptam et cum hoc est genus, hoc est genus univocum ad quantitatem continuam et discretam. Quantitas est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota per definitionem generis univoci. Sed minor pro prima parte patet ex conclusione praecedenti, scilicet quod quantitas sit genus. Sed pro secunda parte probatur, quia ille terminus “quantitas” secundum hoc nomen “quantitas” et secundum rationem in primo notabili datam praedicatur tam de quantitate continua quam de quantitate discreta, igitur etc.

Dubitatur contra conclusionem: Si sic, tunc quantitas continua et discreta essent coaeque sub hoc termino “quantitas”. Tenet consequentia, cum omnes species sint sub suo genere coaeque, ut patet per Boethium super Praedicamenta. Falsitas probatur, quia ille terminus “quantitas” dicitur secundum quendam ordinem de quantitate continua et discreta, igitur non coaeque. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia consideratio de quantitate discreta est prior consideratione de quantitate continua. Igitur quantitas prius dicitur de quantitate discreta quam continua. Consequentia nota. Assumptum probatur, quia arithmeticus est prior geometria, igitur consideratio de quantitate discreta est prior consideratione de quantitate continua. Consequentia tenet, cum arithmeticus sit de quantitate discreta et geometria de quantitate continua, et assumptum patet ex prooemio Metaphysicae.

Praeterea secundo: Si sic, tunc quantitas secundum eandem rationem diceretur de quantitate continua et discreta. Falsitas probatur, quia tunc ratio quantitatis continuae et ratio quantitatis discretae essent eadem. Falsitas patet per Aristotelem in littera, qui ponit earum distinctas rationes.

⁶⁷ in...⁶⁸ Porphyrii] Sc. qu. 14, ed. Schneider, p. 89–95. ⁸¹ per Boethium] Boethius, In Categorias Aristotelis, PL 64, non inveni. ⁸⁹ prooemio...⁹⁰ Metaphysicae] AL XXV 3.2, p. 15, lin. 105–108. ⁹³ per Aristotelem] Cf. AL I 1–5, p. 13, lin. 23 – p. 14, lin. 24.

⁶⁷ habeat] W habet M ⁶⁸ una] W om. M | quaestione] pro- add. s. del. M ⁶⁹ sit] W est M ⁷¹ nomine] nomina add. W ⁷² hoc²...genus²] W om. M ⁷⁴ generis] communis? add. s. del. M ⁷⁵ Sed] M om. W ⁷⁶ rationem] non! add. M ⁷⁷ tam] M quam W | discreta] M om. s. add. s.l. W ⁷⁸ igitur etc] M om. W ⁸³ ordinem] W orationem?! M ⁸⁶ Consequentia nota] M consequentiae sunt notae W | arithmeticus] Z arithmetica WM ⁸⁹ et²...patet] W ut notum est M ⁹¹ secundo] tunc add. s. del. W ⁹² continua] M om. W | tunc] W om. M ⁹³ eadem] W eadem M

Ad primum illorum, "Si sic, tunc quantitas continua" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia ille terminus 'quantitas' dicitur secundum quendam ordinem" etc., illam nego. Ad probationem, "quia consideratio de quantitate discreta" etc., nego consequentiam, quia licet consideratio de uno sit prior quam consideratio de alio, tamen est possibile, quod eorum genus de ipsis dicibile sit aequa primo.

Ad secundum, "tunc quantitas secundum eandem rationem" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc ratio quantitatis continuae" etc., nego consequentiam, quia ille terminus "quantitas" secundum rationem suam communem dicitur de quantitate continua et discreta, et tamen talis ratio neque est praecise ratio quantitatis continuae neque ratio quantitatis discretae.

Tertia conclusio: Quantum et quantitas non sunt duo genera formaliter distincta. Probatur: Illa non sunt duo genera formaliter distincta, quibus non correspondent conceptus quidditativi distincti. Quantum et quantitas sunt huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, quia distinctio formalis generum capitur penes distinctionem conceptuum quidditativorum eis correspondentium. Minor probatur, quia omnis conceptus quidditativus quantitatis est conceptus quidditativus quanti et e converso, igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Isti duo termini "quantum" et "quantitas" sunt distincti et isti duo termini sunt duo genera, ergo illa duo genera sunt distincta. Discursus est expositorius in tertia figura.

Respondeatur: Quando arguitur "Isti duo termini" etc., nego consequentiam, quia licet isti duo termini sint distincta genera, non tamen sunt distincta genera formaliter et secundum aequivalentiam, eo quod aequivalent in significando.

Per hoc ad principales: Ad primam, "tunc ille terminus 'quantitas' posset" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc omnis quantitas discreta" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "illud, quod non est ens" etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, "quia si quantitas discreta foret ens" etc., concedo consequentiam capiendo "unum", prout extendit se ad unum propriissime dictum et non ad illud, quod est unum aggregatione. Ad improbationem, "omnis quantitas discreta est plura" etc., concessa antecedente nego

95

100

105

110

115

M36va

121

W59vb

125

⁹⁵ tunc] M om. W | concedo] M nego W ⁹⁶ improbationem] M probationem W | quia] consideratio add. s. del. W tunc add. M ⁹⁹ sit] d-? add. M ¹⁰² etc] M om. W ¹⁰³ quia... quantitas] W om. M ¹⁰⁶ duo] W om. M | formaliter] W realiter M ¹⁰⁷ non²] ostendit? add. s. del. M ¹⁰⁸ correspondent] W respondent M ¹⁰⁹ penes] W penet?! M ¹¹⁰ distinctionem... correspondentium] W conceptum quidditativum distinctum eis correspondentem M ¹¹⁶ nego] Z lectio incerta W concedo M ¹¹⁷ general¹] W ergo! M ¹¹⁹ posset] W om. M ¹²⁰ discreta] M om. W ¹²¹ etc²] M om. W ¹²² concessa] M concessio W | quia] tunc add. s. del. W ¹²³ ens] M om. W ¹²⁴ non] Z om. WM | unum] W una M ¹²⁵ etc] M om. W

consequentiam, quia non est inconveniens, quod plura sint unum aggregatione, quemadmodum dicimus, quod plures homines sint una collectio.

Ad secundam, "tunc quantitas esset praedicamentum distinctum" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc unum eorum non posset affirmative" 130 etc., nego consequentiam. Et ad Philosophum dico, quod ipse intendit, quod taliter negatio unius de altero est immediate vera, quod unum praedicamentum praedicitur de altero affirmative sub ea ratione, qua tale sit, ita quod ratio quidditativa unius universaliter conveniat rationi quidditativa alterius.

Ad tertiam, "si quantitas esset genus" etc., concedo consequentiam, et quando 135 tunc infertur "ergo essent plura praedicamenta" etc., nego consequentiam, quia licet quantum et quantitas materialiter sint duo praedicamenta, sunt tamen formaliter unum et secundum aequivalentiam.

Et sic patet quaestio.

Insertum: Tituli quattuor quaestionum solum in M traditi

Consequenter quaeritur, utrum aliqua quantitas sit realiter distincta a qualitate et substantia etc. cetera.

Quaeritur 16^o, utrum locus sit aliquid.

5 Quaeritur 17^o, utrum motus sit aliqua successio realiter ab ipso mobili distincta.

Quaeritur 18^o, utrum tempus sit aliquid ens.

Et istae inveniuntur in quaestionibus libri Physicorum.

Qu. 16: Utrum omnis numerus sit entitas distincta a rebus numeratis

Consequenter quaeritur, utrum omnis numerus sit entitas distincta a rebus numeratis.

Et arguitur primo, quod sic: Omne illud distinguitur ab alio, quod ab ipso potest separari. Omnis numerus potest separari a rebus numeratis. Igitur omnis numerus est distinctus a rebus numeratis. Maior nota, cum impossibile sit idem separari a se ipso. Minor probatur et capiatur numerus binarius duorum numeratorum, qui sit A, et sint duo numerata B et C et continentur B et C ad invicem ad faciendum unum continuum, tunc statim ille numerus binarius ab eis separatur. M36vb

126 quia] M quod W 127 sint] W sunt M 128 secundam] W -dum M | praedicamentum] unum add. W | etc] W om. M 129 posset] M possit W 130 Et] M om. W | taliter] W capitul M 132 tale] M lectio incerta W | sit] M sic/sit W | ita] M om. W 135 tunc] W om. M 138 Et...quaestio] W om. M Insertum,2 Consequenter...7 Physicorum] M om. W 7 Et...Physicorum] apud ultimum istorum quattuor quaestionum titulorum add. i.m. M Qu.16,2 sit] quantitas add. s. del. M sit add. M 5 numeratis] W om. M 6 a] M ab W 8 qui] W quae M | numerata] b etc.? add. s. del. M | et C¹] M om. W | continentur] W continentur M

Quod probatur, quia facta continuatione B et C non manebunt amodo duo, sed unum. Igitur ipsorum non erit amodo aliquis numerus binarius et per consequens talis numerus binarius est ab eis separatus, quod fuit probandum.

Praeterea secundo: Si quaestio non esset vera, hoc maxime esset ex eo, quod numerus duorum vel trium numeratorum esset ipsam res numerata. Falsitas probatur, quia tunc numerus duarum medietatum alicuius continui esset illae duea medietates et per consequens aliquis numerus non esset quantitas discreta, quod est contra Philosophum in Praedicamentis. Consequentia tenet, quia duae medietates unius continui non sunt quantitas discreta et quia ipsae sunt aliquis numerus, sequitur, quod aliquis numerus non est quantitas discreta.

Praeterea tertio: Si quaestio non esset vera, tunc numerus diversificaretur secundum diversitatem rerum numeratarum. Falsitas patet per Aristotelem quarto Physicorum in tractatu de tempore, ubi dicit, quod tempus sit numerus motus. Quia sicut idem est numerus plurium rerum numeratarum, verbi gratia idem est numerus denarius decem hominum et decem equorum, ita etiam idem est tempus mensurans plures motus.

Oppositorum arguitur, quia si omnis numerus esset res distincta a rebus numeratis, sequeretur, quod idem accidens numero esset in diversis subiectis localiter distinctis. Falsitas patet de se. Consequentia probatur et capiatur numerus binarius Sortis et Platonis, quorum unus sit Erfordiae et alter Romae, tunc quia ille distinguitur a Sorte et Platone et non tamquam substantia per se existens nec tamquam accidens in aliquo subiecto, puta in Sorte et Platone, existens, ut patet ex modo loquendi antiquorum, qui posuerunt numerum esse distinctum a rebus numeratis. Igitur ille numerus binarius est accidens inhaerens Sorti et Platoni, et quia Sortes et Plato sunt localiter distincti, sequitur propositum.

Circa quaestionem nota, quod duplicitate capitur numerus: Uno modo pro numero numerante, alio modo pro numero numerato. Numerus numerans dividitur, quia quidam est numerus numerans principalis, aliis est numerus numerans instrumentalis. Numerus numerans principalis est ipsa anima, quae ipsas

Qu.16,17 Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 13, lin. 23; p. 13, lin. 25 – p. 14, lin. 4. 21 quarto...22
Physicorum] AL VII 1.2, p. 175, lin. 18–19.

10 Quod probatur] W om. M | amodo] Z ammodo W tantummodo M 11 ipsorum] et? add.
M | amodo] Z ammodo WM 13 esset^{1]}] W est M | hoc] W om. M 14 esset] W est M
18 unius] W alicuius M | sunt^{2]}] W sint M 19 est] W sit M 22 de tempore] W om. M
23 idem^{2]}] W sicut M 24 numerus] est numerus add. W | idem] W om. M | tempus] W
numerus M 28 capiatur] W capitur M quod add. M 30 distinguitur] W distinguuntur M |
et²] M om. W 31 puta] M om. W 33 ille] terminus add. M | numerus] M terminus W
36 Numerus] W om. M 37 dividitur] W dicitur M | quia] M om. W | est^{1]}] W om. M |
numerans] W om. M | est²...38 numerans^{1]}] W om. M 38 Numerus] M om. W | ipsas] M om.
W

res numeratas distincte habet cognoscere, sed numerus numerans instrumentalis est
 40 ille, mediante quo anima numerat alias res numeratas. Et sic nomen numerale,
 cuiusmodi est ille terminus “binarius”, “quaternarius” vel aliquod consimile, dicitur
 numerus et sic etiam aliae res, mediantibus quibus anima numerat plura, dicuntur
 numerus, mediante quo numeramus.

M37ra Praeterea nota, quod numerus numeratus dicitur etiam ducpliciter: Uno modo
 stricte et proprie et sic solum verificatur pro rebus numeratis ab invicem distinctis.
 46 Alio modo capitur magis large et sic verificari potest pro omnibus illis, quae sunt
 plura, sive sint ad invicem continuata sive discreta.

50 His visis sit conclusio prima ista: Numerus numerans distinguitur a rebus
 numeratis. Probatur: Omne illud, quo apprehenduntur res numeratae distincte, hoc
 distinguitur a rebus numeratis. Numerus numerans est huiusmodi. Igitur etc.
 Maior nota de se. Minor probatur, quia tam per numerum numerantem principa-
 lem quam etiam per instrumentalem res numeratae distincte apprehenduntur,
 55 igitur etc.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc anima foret distincta a rebus
 55 numeratis. Consequentia tenet, cum ipsa anima sit numerus numerans principalis.
 Falsitas probatur: Illud, quod est met una res de rebus numeratis, hoc non
 distinguitur a rebus numeratis, sed anima est huiusmodi, igitur etc. Maior nota,
 minor probatur, quia numeratis istis animalibus anima est una illarum rerum
 numeratarum, igitur etc.

60 Praeterea secundo: Si sic, tunc omnis numerus, mediante quo nos numeramus,
 distinguueretur a rebus numeratis. Falsitas probatur, quia mediantibus duobus equis
 numeramus centum equos, eo quod duo equi aliquotiens sumpti reddunt centum.
 Igitur duo equi sunt numerus, mediante quo numeramus, et tamen duo equi non
 65 distinguuntur a rebus numeratis, eo quod sunt met aliquae res numeratae. Igitur
 etc.

Ad primum illorum: Quando arguitur “Si esset vera, tunc anima” etc., concedo
 consequentiam. Ad improbationem, “Illud, quod est met una res” etc., nego
 maiorem, quia licet anima sit una res de numero rerum numeratarum et licet sit
 70 aliqua res numerata, non tamen est res numeratae, sed potius distinguitur a rebus
 numeratis.

³⁹ numeratas] W om. M ⁴¹ quaternarius] W ternarius M ⁴² et sic] W om. M | aliae] W alia
 M | quibus] W om. M | dicuntur] Z dicitur WM ⁴⁴ Praeterea] W prima M | etiam] W om.
 M ⁴⁷ ad] post corr. s.l. W ab ante corr. W ab M | discreta] W distincta M ⁵² etiam] W om.
 M | per] M om. W | numeratae] W om. M ⁵³ igitur] W om. M | etc] Z om. WM
⁵⁶ Falsitas probatur] W sed M | res] dictionem illegibilem add. (s. del.?) W ⁵⁸ minor probatur]
 M om. W | istis] M om. W animalibus add. s. del. M | animalibus] WM est forma mediae
Latinitatis Z | illarum] W earum M ⁶¹ distingueretur] W distinguitur M ⁶² equi] W om. s.
 add. s.l. M sunt add. s. del. M ⁶⁹ distinguitur] W distinguntur M

Ad secundum, "Si sic, tunc omnis numerus" etc., nego consequentiam, quia licet aliquis numerus, mediante quo numeramus, distinguatur a rebus numeratis, non tamen omnis.

Secunda conclusio: Omnis res una est sua unitas. Probatur, quia si non, tunc cuiuslibet rei unius sua unitas ab ipsa foret distincta. Falsitas probatur, quia tunc sequeretur, quod actu esset aliqua multitudo discretorum infinita, quod est contra Philosophum in tertio Physicorum et primo Caeli. Consequentia probatur, quia in quolibet continuo infinitae sunt partes proportionales. Si ergo cuiuslibet partis unius esset una unitas distincta a tali parte una, tunc sequeretur, quod infinitae sunt unitates distinctae, et illae constituunt multitudinem discretorum infinitam, igitur etc. Unde patet corollarie, quod unitas non distinguitur a re una.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc unitas foret divisibilis. Falsitas patet per Philosophum tertio Physicorum, ubi dicit, quod in numero contingit devenire ad minimum, quod est simpliciter indivisible, scilicet ad unitatem. Et postea dicit, quod omnis unitas sit indivisibilis.

Praeterea secundo: Illud distinguitur a re una, quo unaquaque res dicitur una, unitas est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, quia nulla est una res, per quam unaquaque res dicatur una. Minor patet per definitionem unitatis positam in septimo Euclidis, quae sit "Unitas est res, qua unaquaque res dicitur una".

Ad primum illorum: Quando arguitur "tunc unitas foret" etc., concedo consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse intendit, quod omnis unitas est indivisibilis formaliter et denominative. Cum hoc tamen stat, quod aliqua unitas est divisibilis materialiter in multas partes.

Ad secundum, "Illud distinguitur a re una" etc.: Potest negari maior, quia per hunc terminum "unitas" vel per hunc terminum "unus" quaelibet res vocatur seu appellatur una, et cum ille terminus met est una res, non est distinctus a re una.

Tertia conclusio: Capiendo numerum secundo modo, tunc nullus numerus distinguitur a rebus numeratis. Probatur: Quidquid est res numeratae, hoc non

⁷⁷ tertio Physicorum] AL VII 1.2, e.g. p. 114, lin. 18–19; p. 124, lin. 14 – p. 125, lin. 1. | primo Caeli] De caelo, 271b17–23. ⁸³ tertio Physicorum] AL VII 1.2, p. 130, lin. 8–11. ⁸⁹ septimo Euclidis] Liber Euclidi, ed. Busard, p. 154, lin. 3.

⁷² distinguatur] W distinguitur M ⁷⁴ una] W om. M | quia] M om. W ⁷⁵ rei] M tue?/cui?! W | unius] W una M ⁷⁷ in¹] W om. M ⁷⁹ esset] Z est WM | tunc sequeretur] W iam sequitur M ⁸⁰ infinitam] W infinitorum M ⁸¹ igitur etc] W om. M | non] W om. M ⁸⁴ indivisible] M divisible W ⁸⁵ Et] W ut M ⁸⁶ Praeterea] W om. M ⁸⁸ in...89 Euclidis] W ab euclide M ⁸⁹ quae sit] W qua dicitur sic M | res¹] M ens W | qua] M ante corr.? W quo? post corr.? W | unaquaque] M unaqueque/unaquoque W ⁹⁰ Quando arguitur] W om. M ⁹¹ Philosophum] W Aristotelem M | intendit] W intelligit M ⁹⁴ etc] M om. W ⁹⁶ cum] M om. W | met est] M trsp. W | est²] M om. W | distinctus] M distincta W ⁹⁷ numerum] M nullum? W | numerus] W terminus M

100 distinguitur a rebus numeratis. Sed omnis numerus capiendo numerum secundo modo est res numeratae, igitur etc. Maior nota, quia alias idem distingueretur a se ipso. Minor probatur, quia sicut se habet unitas ad rem unam, sic numerus ad rem numeratam, sed omnis unitas est res una, igitur omnis numerus est res numerata. Maior nota per omnes philosophos tam antiquos quam modernos, qui dictam similitudinem admittunt. Minor patet ex conclusione praecedenti.

105 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc numerus ternarius trium intelligentiarum esset tales intelligentiae tres. Falsitas probatur, quia tunc tres intelligentiae essent quantitas, quod patet falsum, eo quod quaelibet intelligentia est indivisibilis. Tenet tamen consequentia, cum omnis numerus sit quantitas.

110 Praeterea secundo: Tunc numerus binarius duarum albedinum esset tales duae albedines. Falsitas probatur, quia tunc numerus haberet contrarium, quod patet falsum, cum quantitati nihil sit contrarium. Consequentia tamen tenet, eo quod duae albedines habent nigredinem in contrarium.

115 Ad primum illorum, "tunc numerus ternarius" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod tres intelligentiae sunt quantitas. Ad improbationem dico, quod licet nulla intelligentia sit quantitas, eo quod quaelibet intelligentia est indivisibilis, tamen tres intelligentiae vel duae intelligentiae sunt quantitas saltem discreta.

120 Ad secundum, "Tunc numerus binarius" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod numerus habeat contrarium et similiter quantitas. Ad Philosophum dico, quod ipse intendit, quod quantitas non habet contrarium sub ratione quantitatis, cum quo tamen stat, quod quantitas, quae est qualitas, habeat contrarium.

125 Per hoc ad principales: Ad primam, "omne illud distinguitur" etc., concessa maiore nego minorem capiendo numerum secundo modo. Ad probationem, "capiatur numerus binarius" etc., concedo totum casum, et quando tunc dicitur "facta continuazione illorum ad invicem, quod ille numerus sit ab eis separatus", hoc nego. Ad probationem, "quia tunc amodo non manebunt duo, et per consequens non manebunt amodo numerus binarius", hoc bene concedo capiendo numerum proprie, nego tamen, quod propter hoc ille numerus binarius sit ab eis separatus,

120 Philosophum] Cf. AL I 1–5, p. 16, lin. 1 – p. 17, lin. 13.

100 igitur etc] M om. W | Maior nota] M et etiam W 101 habet] M om. W 103 philosophos] Z phius W phys^{cos} M 106 tales] W om. M | probatur] W patet M | tunc] W om. M 110 patet...111 falsum] W falsum est M 111 tamen] W om. M | quod] W quia M 112 nigredinem...contrarium] W contrarium videlicet nigredinem M 114 intelligentiae] M om. W | sunt] M sint? W 116 intelligentia] M om. W | intelligentiae¹] sunt add. W | intelligentiae²] W om. M 119 habeat] W habet M | contrarium] W contraria M 121 quo] W hoc M | qualitas] W quantitas M 122 habeat] W habet M 123 primam] W primum M | concessa] M concesso W 126 illorum] Z illarum WM | separatus] M distinctus W 127 amodo non] M trsp. W

quia numerus binarius bene manet, quando tamen idem non manet numerus binarius. 130

Ad secundam, "Si quaestio non esset vera, maxime esset ex eo" etc., concedo consequentiam et ulterius concedo, quod numerus binarius duarum medietatum sit illae duae medietates, et ulterius concedo, quod aliquis numerus capiendo numerum large non sit quantitas discreta. Ad Philosophum dico, quod ipse capit numerum stricte, et de hoc patuit in notabili secundo. 135

Ad tertiam dico, quod illa laborat pro conclusione prima, quia Philosophus capit ibi numerum pro numero numerante, mediante quo numeramus.

Et sic patet quaestio. Sequitur alia.

Qu. 17: Utrum proprium sit quantitati esse aequale vel inaequale

Consequenter quaeritur, utrum proprium sit quantitati esse aequale vel inaequale.

Et arguitur primo, quod non: Quantitas non est aequalis et inaequalis, 5 igitur esse aequale vel inaequale non est proprium quantitati. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia si quantitas est aequalis et inaequalis, ergo quantitas est aequalis et non est aequalis, ergo aequale non est aequale, quod est contradictio.

Praeterea secundo: Illud non est proprium quantitati, quod convenit aliis a quantitate, sed esse aequale vel inaequale est huiusmodi, igitur etc. Maior nota est de se. Minor probatur, quia aequale vel inaequale convenit substantiae et substantia est alia a quantitate, igitur esse aequale vel inaequale convenit alteri a quantitate. Maior nota, quia aliqua substantia est aequalis uni et inaequalis alteri, igitur esse aequale et inaequale convenit substantiae. Minor probatur, quia aliqua substantia est indivisibilis et illa est alia a quantitate, igitur etc. 10

Praeterea tertio: Illud, quod est proprium qualitati, non est proprium quantitati, sed esse aequale vel inaequale est proprium qualitati, igitur etc. Maior nota. Minor probatur, quia omnia illa dicuntur aequalia, quae habent qualitates eiusdem speciei, propter tales qualitates, quas habent, igitur magis convenit hoc qualitatibus, quod sint inter se aequales et inaequales, igitur etc.

M37vb
16

132 secundam] Z secundum WM 137 illa] M ille W 139 Et...quaestio] W om. M | Sequitur alia] M om. W Qu.17,4 Et] M om. W | primo] M post corr. W quod ante corr. W | et] M vel W 5 esse] M et W | quantitati] M quantitatis W 6 est¹] W esset M | et] W vel M | ergo] W tunc M 7 est¹] M om. W | aequale¹] W quale M | non est²] W trsp. M | aequale²] W quale M 9 sed] quantitatem add. M | aequale] M inaequale W | vel] M et W | est²] M om. W 10 aequale] W quale M 11 vel] M et W | alteri] W aliis M 12 est] est add. M 15 Praetera] W om. M | proprium¹] quantitati add. s. del. M 16 esse] W om. M

20 Oppositum illius patet per Aristotelem in Praedicamentis capitulo de quantitate, ubi dicit "Proprium autem maxime quantitati est, quod aequalis et inaequalis dicitur".

W60vb 25 Circa quaestionem nota, quod aliquid dicitur aequale vel inaequale dupliciter, proprie vel transsumptive. Proprie illud dicitur esse aequale alteri, quod est praecise eiusdem quantitatis cum ipso, vel quod ad ipsum habet proportionem aequalitatis propriissime dictae. Alio modo aliquid dicitur esse aequale transsumptive, eo quod habet esse tantae intensionis, quantae intensionis esse habet alterum. Et sic dicimus, quod unus habitus scientificus sit aequalis alteri vel inaequalis.

30 His visis sit prima conclusio ista: Esse aequale vel inaequale est proprium quantitati capiendo esse aequale vel inaequale primo modo. Probatur: Omne illud est proprium quantitati, quod omni quantitati convenit et soli quantitati et quod numquam vere removetur de quantitate. Esse aequale vel inaequale est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota per definitionem proprii. Minor probatur, quia omnis quantitas est aequalis vel inaequalis et sola quantitas est aequalis vel inaequalis 35 primo modo aequale vel inaequale capiendo et numquam est vel erit verum dicere, quod aliqua quantitas non sit aequalis vel inaequalis alteri. Igitur etc.

40 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc omnis quantitas cuilibet quantitati esset aequalis vel inaequalis. Consequentia tenet ex eo, quod esse aequale vel inaequale cuilibet convenit quantitati. Falsitas probatur, quia tunc sequeretur, quod linea esset aequalis vel inaequalis superficie et superficies esset aequalis vel inaequalis corpori. Falsitas probatur, quia nulla est comparatio lineae ad superficiem et superficie ad corpus, ut patet per Philosophum tertio Caeli. Et probatur falsitas ex alio, quia capiatur linea pedalis quantitatis comparata ad superficiem longitudinis pedalis, tunc quaero, utrum illa linea sit aequalis superficie isti vel inaequalis vel nec aequalis nec inaequalis. Non primum, ut patet, eo quod illa superficies includit, quantum includit illa linea, et adhuc amplius. Si datur

Qu.17,20 per Aristotelem] Cf. AL I 1-5, p. 17, lin. 20-21. 42 tertio Caeli] De caelo, 300a7-10?

21 et] W vel M 23 dupliciter] M om. W 24 vel] W et M 25 vel] M om. W | aequalitatis] M quantitatis W 26 dictae] Z dictum? W dicta?/dictam? M fi?/A? add. M 27 tantae] M post corr. s.l. W stante! ante corr. W | intensionis^{1]}] W intentionis M | quantae] M post corr. W quantitate ante corr. W | intensionis^{2]}] W intentionis M 29 ista] M om. W | Esse] W omne M 30 quantitati] W quantitatis M 31 quantitati^{1]}] W quantitatis M 33 nota] W om. M | proprii] M om. W 34 sola] W solum M 35 modo] vel secundo modo add. M 36 alteri] W om. M 37 cuilibet] M quilibet W 38 ex] W om. M | esse] M om. W 39 cuilibet] M quilibet W | quantitati] W om. M 40 esset^{1]}] W est M | vel²...41 inaequalis] M om. W 41 probatur] W patet M | lineae...superficiem] M superficie ad lineam W 42 et] W vel M | tertio] M lectio incerta W | probatur] W patet M 43 quia] M et W 44 isti] W om. M 45 nec^{1]}] W neque M | aequalis] vel add. W | nec²] W neque M 46 superficies] tantum add. W | includit²] W om. M

secundum, tunc quia illa linea non est maior quam illa superficies, sequitur, quod sit ea minor, et per consequens extenditur ab ea, et non secundum longitudinem, ut patet ex casu, igitur secundum latitudinem, et per consequens linea habebit latitudinem, quod est impossibile.

Praeterea secundo: Capiantur duae lineae A et B et habeat A linea quantitatem pedalem inclusive, B vero habeat quantitatem pedalem exclusive. Tunc linea A comparata lineae B non est sibi aequalis vel sibi inaequalis, igitur conclusio falsa. Assumptum probatur, primo, quod linea A non sit aequalis lineae B, quia tunc B praecise haberet tantam quantitatem, quantam habet A, et per consequens B haberet quantitatem pedalem, ergo B non habet exclusive quantitatem pedalem terminatam, quod est contra casum. Etiam A non est inaequalis lineae B, quod probatur, quia tunc A esset maior vel minor B. Non minor, ut patet ex casu. Non etiam maior, quia tunc excederet B, vel igitur A excederet B excessu divisibili vel indivisibili. Non divisibili, quia tunc B non esset terminata exclusive ad tantam quantitatem, quantam habet A, quod casui repugnat. Non etiam excessu indivisi- bili, quia nullus est excessus per indivisibile, eo quod per additionem vel per deminutionem indivisibilis nihil fit maius vel minus, igitur etc.

Praeterea tertio: Si sic, tunc una quantitas infinita esset aequalis vel inaequalis alteri. Falsitas probatur: Quantitas infinita ad nullam aliam habet certam proportionem, ergo non est aequalis vel inaequalis alteri. Assumptum probatur: Quantitas infinita non habet aliquam proportionem ad suam medietatem, ergo nec ad aliquam aliam. Consequentia tenet per locum a maiori negative. Assumptum probatur, quia si quantitas infinita haberet aliquam proportionem ad suam medie- tam, tunc infiniti ad finitum esset aliqua proportio, quod est contra Philosophum primo Caeli tractatu secundo. Consequentia probatur, quia posita quantitate infinita eius medietas erit finita, igitur etc. Assumptum probatur, quia facta divisione illius quantitatis per medium, tunc medietas eius terminatur ibi, ubi fit talis divisio, sed omne terminatum est finitum, igitur etc.

Ad primum istorum, "Si sic, tunc omnis quantitas cuilibet" etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod cuilibet quantitati bene convenit esse

71 primo Caeli] De caelo, 273b9–10.

47 tunc] quaero add. W | quam] Z quod W om. M | illa²] W om. M | superficies] W superficie M 48 extenditur] W *lectio incerta* M | ab] M ad W 49 ut patet] W utique M 52 A] W om. M 53 sibi¹] W sic M | sibi²] W om. M 54 primo] M om. W 56 habet] W est M | exclusive] ad add. M 57 Etiam] W in M | est²] n- add. s. del. M | lineae] W om. M 59 B²] W in M 61 repugnat] modo? add. s. del. M | etiam] W om. M 62 per indivisibile] W pro indivisibili M | per³] M om. W 63 maius] W magis M | igitur etc] M om. W 64 Si sic] M om. W | una] W om. M | esset] M esse W | aequalis] M inaequalis W 67 suam] W aliquam M | ad²] W om. M 68 maiori] W maiore M 70 finitum] W infinitum M 75 istorum] M om. W | cuilibet] Z quilibet W om. M

aequale vel inaequale. Et ex hoc bene sequitur, quod quaelibet quantitas sit aequalis vel inaequalis alicui quantitati, non tamen sequitur, quod quaelibet quantitas sit aequalis vel inaequalis cuiolibet quantitati, igitur etc.

80 Ad secundum, “Capiantur duae lineae” etc., dico breviter, quod impossibile est aliquam lineam habere quantitatem pedalem exclusive, quia tunc non esset aliqua certa linea.

85 Ad tertium, “Si sic, tunc quantitas infinita” etc., nego consequentiam, cum non sit ponenda aliqua quantitas infinita. — Dices: Sit A unum lignum secundum omnem dimensionem quantitatis pedalis et dividatur in duas medietates et apponatur una pars alteri secundum longitudinem, sic quod fiat sibi continua, et iterum dividatur per eandem et iterum fiat apposito partium secundum longitudinem. Et fiat hoc totiens, quotiens tale lignum fuerit secundum longitudinem infinitum, tunc patet, quod aliqua est quantitas infinita. Respondetur, quod ex tali appositione numquam resultabit quantitas secundum longitudinem infinita, quia quotienscumque longitudine finita addatur longitudini finitae, numquam resultabit aliud quam longitudine finita.

90 Secunda conclusio sit illa: Aliquid est aequale vel inaequale, cuius nulla pars est aequalis vel inaequalis. Probatur: Aliqua est quantitas, cuius nulla pars est quantitas, igitur conclusio vera. Consequentia tenet ex conclusione prima. Assumptum probatur: Numerus binarius duarum intelligentiarum est quantitas, eo quod est quantitas discreta, et tamen nulla eius pars est quantitas, eo quod quaelibet eius pars est indivisibilis, igitur etc.

95 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc non omnis quantitas esset divisibilis in duas medietates aequales. Falsitas probatur: Quidquid habet duas medietates aequales, in duas medietates aequales est divisibile. Omnis quantitas est huiusmodi. Igitur etc.

W61rb 100 Respondetur: Quando arguitur “Si sic, tunc non omnis quantitas” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “Quidquid habet duas medietates aequales” etc., concessa maiore nego minorem. Licet hoc videatur esse verum de quantitate continua, quod quaelibet talis habet duas medietates aequales, non tamen oportet de qualibet quantitate discreta.

⁷⁹ cuiilibet] M quilibet W ⁸² certa] W om. M ⁸³ tertium] M tertiam W | infinita] W om. M ⁸⁴ ponenda] M *lectio incerta* W | Dices] W *lectio incerta* (d? t? = dices tu?) M ⁸⁶ et] et add. M ⁸⁷ dividatur] M om. W | eandem] W eundem M | fiat] M fiat W | longitudinem] W longum M | Et] M tunc W ⁸⁸ hoc] M om. s. add. s.l. W | secundum longitudinem] W longitudine M ⁸⁹ est quantitas] W trsp. M | tali] ex add. s. del. W ⁹⁰ quia] M et W ⁹¹ finita] W infinita M | longitudini] infinitae add. s. del. M | aliud quam] W aliqua M ⁹² longitudo] W magnitudo M ⁹³ Aliquid] M aliquid W ⁹⁷ quantitas²] discreta add. M ⁹⁸ indivisibilis] W numerabilis M ¹⁰⁰ medietates] W partes M | duas²] M om. W ¹⁰⁴ aequales] M om. W ¹⁰⁵ concessa] M concesso W | Licet] W sed M | videatur] W videtur M | esse] W om. M ¹⁰⁶ habet] W habeat M

Tertia conclusio: Aequale vel inaequale secundo modo capiendo, tunc esse aequale vel inaequale non est proprium quantitati. Probatur: Esse aequale vel inaequale convenit alteri a quantitate, igitur conclusio vera. Consequentia tenet. Assumptum probatur, quia una quantitas animae dicitur esse aequalis vel inaequalis alteri, dicimus enim, quod una dilectio sit maior vel minor alia dilectione a se distincta, dicimus etiam, quod una dilectio sit aequalis alteri dilectioni.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliqua qualitas, quae non est quantitas, esset aequalis vel inaequalis. Falsitas patet per Philosophum in Praedicationis, ubi dicit “Numquam affectio non multum dicitur aequalis et inaequalis, sed magis similis”.

Respondetur: Quando arguitur “Si esset vera, tunc aliqua qualitas” etc., concedo consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse intelligit dictum suum capiendo aequale vel inaequale primo modo et stricte, sed si capiatur secundo modo et large, tunc non oportet.

Per hoc ad principales: Ad primam dico, quod illa bene probat, quod hoc copulatum “esse aequale et inaequale” non est proprium quantitati, sed potius hoc disiunctum “esse aequale vel inaequale” est proprium quantitati.

Ad secundam, “Illud non proprium” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, “quia esse aequale” etc., dico negando discursum, quia peccat per fallaciam accidentis, eo quod arguitur ex puris indefinitis.

Ad tertiam, “Illud, quod est proprium qualitati” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem: Nego hoc, quod omnia illa dicantur aequalia, quae habent qualitates eiusdem speciei, licet bene similia dici mereantur.

Et sic patet quaestio.

110

115

120

125

M38va

130

115 per Philosophum] Cf. AL I 1-5, p. 17, lin. 25 – p. 18, lin. 2.

109 quantitati] W quantitatis M 113 sit] W est M | dilectioni] W om. M 114 qualitas] M quantitas W 115 aequalis] M inaequalis W 116 affectio] W effectio? M | et] W vel M 118 qualitas] M quantitas W 119 ipse] W om. M | dictum...capiendo] W om. M 120 si capiatur] W tamen M | secundo modo] M om. W | large] W stricte M 121 tunc] W om. M 122 quod illa] W quando M | bene] W om. M 123 quantitati] W quantitatis M 124 esse] W om. M | vel] M et W | est...quantitati] W om. M 125 secundam] W secundum M | etc] Z om. WM | concessa] M concesso W 126 quia!] quia add. M 127 fallaciam] M placiam! W | arguitur] W om. M | indefinitis] etc. add. M 128 qualitat[i] Z quantitati WM | concessa] M concesso W 129 hoc] W om. M | dicantur] W dicuntur M 130 qualitates] W quantitatem M 131 Et...quaestio] W om. M | quaestio] Z quia?! W

Qu. 18: Utrum relatio sit aliqua habitudo distincta a rebus relatis vel a re relata

Consequenter quaeritur, utrum relatio sit aliqua habitudo distincta a rebus relatis vel a re relata.

Et arguitur, quod sic: Omne illud distinguitur a rebus relatis, quo res relatae ad invicem referuntur aliqua relatione et sine quo res relatae, licet bene maneant, non tamen inter se referuntur eadem relatione vel consimili. Sed omnis relatio est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota ex terminis. Minor probatur et ponatur, quod A sit extensivum duplum ad B, tunc A refertur ad B, eo quod omne duplum refertur ad suum dimidium, et hoc est per relationem, quae est inter A et B, scilicet per dupleitatem. Tunc possibile est, quod B per rarefactionem fiet aequale A. Posito ergo hoc in esse, tunc dupleitas, quae fuit inter A et B, habet non esse, et propter hoc A iam non est referibile ad B secundum relationem superpositionis, secundum quam prius referebatur ad B, eo quod iam non est duplum ad B, sicut prius fuit duplum ad B. Ergo patet, quod existente tali relatione, scilicet dupleitate inter A et B, A refertur ad B secundum ipsam et postea tali relatione non existente, tamen A et B manentibus, A secundum talem relationem non refertur ad B.

Praeterea secundo: Quidquid de novo advenit rebus relatis et quod non est aliquae aliae res relatae ab illis, quibus advenit, hoc distinguitur a rebus relatis. Sed relatio est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota de se. Minor probatur, quia relatio attribuitur alicui de novo nulla facta mutatione in ipso, ut patet quinto Physicorum. Et non attribuitur de novo nisi rebus relatis, ergo de novo attribuitur rebus relatis. Et quod etiam relatio non sit aliae res a rebus relatis, quibus attribuitur, notum est de se.

Praeterea tertio: Si sic, tunc paternitas non esset aliqua habitudo distincta a patre et filio. Consequentia tenet, cum sit aliqua relatio. Falsitas probatur, quia paternitas est aliqua habitudo et non est habitudo, quae est pater et filius, ergo est habitudo distincta a patre et filio.

Qu. 18,22 quinto Physicorum] AL VII 1.2, p. 196, lin. 17–19.

Qu. 18,7 Sed omnis] W om. M 9 extensivum] W extensive M | duplum] W relatum M 10 duplum] W relativum M 11 fiet] W fiat M 12 dupleitas] W duplicitas M 13 referibile] W refertibile? M 14 quod] li add. M | duplum] W relativum M 15 duplum] W relatum M | existente] W existenti M 16 A²] W om. M 17 existente] M existenti W | manentibus] scilicet add. M 20 aliae] W om. M | Sed] W om. M 21 de se] M om. W 22 ipso] W ipsa M 23 attribuitur¹] W mutatur M 24 relatio] M om. W | relatis] et quod etiam relatio non sit aliae res a rebus relatis add. M

Oppositorum illius arguitur: Omnis relatio est res relata vel res relatae, ergo nulla relatio est habitudo distincta a rebus relatis vel a re relata. Consequentia tenet de se, sed antecedens probatur: Sicut se habet relatum ad rem relatam, sic se habet relatio ad res relatas vel rem relatam. Sed omne relatum est res relata vel res relatae. Ergo omnis relatio est res relatae vel res relata. Maior nota per convenientem similitudinem. Minor probatur, quia omne relatum est illud, quod refertur ad alterum, sed omne, quod refertur ad alterum, est res relata vel res relatae, igitur etc.

Circa quaestionem nota, quod Aristoteles in Praedicamentis sic describit relativa “Relativa sunt, quaecumque hoc ipsum, quod sunt, aliorum dicuntur vel quomodolibet aliter ad aliud”. Per hoc innuit, quod omnia relativa sunt referibilia in habitudine genetivi casus vel alicuius alterius casus dicendo “pater filii pater”, “similis simili similis”, “disciplinatum disciplina disciplinatum”.

Praeterea nota, quod aliquid referri ad alterum in habitudine casuali duplice intelligitur: Uno modo sic, quod ipsum existens alicuius determinati casus referatur ad alterum, quod etiam est alicuius determinati casus. Alio modo sic, quod ipsum existens alicuius certi casus referatur ad alterum, quod est alicuius certi casus, vel quod ipsum significatum per terminum referibilem secundum inflexionem casus ad alterum referatur ad alterum significatum per alium terminum e converso referibilem ad priorem secundum casus inflexionem vel sub habitudine casuali. Et secundum hoc dicta definitio duplice potest intelligi: Uno modo secundum acceptiōnēm primā illius, quod est aliquid ad alterum referri in habitudine casuali, alio modo secundum acceptiōnēm secundā. Et primo modo dicta definitio convenit terminis inter se secundum casus referibilis, cuiusmodi sunt isti termini “pater”, “filius”, “duplum”, “dimidium” et consimiles. Secundo modo dicta definitio convenit tam terminis quam rebus significatis per terminos.

Praeterea nota, quod secundum hoc relatio dicitur uno modo de terminis relatis seu relativis, alio modo dicitur de rebus significatis per terminos relativos.

His visis sit conclusio prima illa: Omnis relatio est res relata vel res relatae. Probatur: Si non, detur contradictoria, scilicet quod aliqua relatio non sit res relata

³⁸ Aristoteles] Cf. AL I 1–5, p. 18, lin. 4–6.

³⁰ relatio] om. s. add. s.l. M | est res] W trsp. M mu-? add. s. del. M | vel...relatae] W om. M
³¹ habitudo] W res M | a²] W om. M ³² relatum] W relativum? M | ad] W a M ³³ omne] W esse M | relatum] W relativum M | vel²...³⁴ relatae¹] W om. M ³⁴ res²] W om. M
³⁵ relatum] W relativum M ³⁶ sed] quod add. M ³⁹ aliorum] esse add. W ⁴⁰ referibilia] W
refertibilia M ⁴³ aliquid] W aut?!/aliquit?! M ⁴⁶ referatur] referatur add. M | alterum] W
ipsum M ⁴⁷ inflexionem] M implexionem! W ⁴⁸ alium] M lectio incerta W ⁵¹ primam] M
post corr. i.m. W propriam ante corr. W | aliquid] W aliquod M | referri] ad alterum add. M
⁵² secundum] W quoad M ⁵³ terminis...⁵⁵ convenit] W om. M ⁵⁹ relatio] W res M | sit]
aliqua add. M

30

40

45

50

55

W61vb

M39ra vel res relatae, et sit illa A et sint res relatae, quarum A est relatio, B et C. Tunc
 61 quaeritur, ex quo A non est B vel C et etiam non est B et C, utrum A sit una
 substantia distincta ab ipsis et ab altero istorum vel unum accidens. Consequentia
 videtur bona, cum omne ens sit substantia vel accidens, ut iam suppono. Si dicitur,
 65 quod sit substantia, vel est materia vel forma vel compositum. Si materia, vel est
 materia B vel C vel materia B et C vel materia alicuius alterius distincti ab ipsis et
 ab altero illorum. Non primum vel secundum vel tertium, quia A per suam
 materiam non refertur ad B nec e converso nec ambo habent unam materiam,
 ratione cuius inter se referantur, eo quod non existente illa materia aequa bene
 70 inter se possunt referri. Eodem modo arguitur de forma. Si vero dicitur, quod sit
 compositum, tunc ipso destructo et conservatis B et C relativis, B et C aequa bene
 referuntur inter se, eo quod relativa posita se ponunt et perempta se perimunt, ut
 patet ex Praedicamentis. Et per consequens A relatio ponebatur superflue. Si vero
 75 dicitur, quod A relatio sit accidens, tunc ipsum potest destrui vel annihilari manen-
 tibus B et C, et tunc sequitur ut prius, quod B et C sine A relatione inter se
 referantur. Et confirmatur ex alio, quia creet deus unam intelligentiam in instanti
 A et nihil aliud, tunc inter deum et intelligentiam est relatio, quae est causae ad
 effectum. Sed talis relatio est res relata vel res relatae, igitur etc. Maior nota. Minor
 80 probatur, quia si non, tunc illa intelligentia creata esset una relatio a se distincta, et
 hoc est contra casum. Et qua ratione unum relatum potest referri ad aliud sine
 relatione distincta a re relata vel a rebus relatis, pari ratione quodlibet aliud relatum
 ad suum correlatum referri potest sine positione alicuius distinctae relationis, quia
 non est maior necessitas in uno quam in alio.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod paternitas non
 distingueretur a patre vel a filio vel a patre et filio. Tenet consequentia, cum sit
 85 aliqua relatio, et si est eadem alicui relativo vel relativis, maxime esset pater et
 filius. Falsitas probatur: Illud, quod advenit alteri post suum esse completum, hoc
 distinguitur ab ipso, sed paternitas advenit patri post suum esse completum, ergo
 paternitas distinguitur a patre. Maior nota. Minor probatur, quia sit Sortes, cui
 W62ra primo in A instanti generetur filius, tunc sibi primo advenit paternitas, et hoc erit
 M39rb post suum esse completum, igitur etc. Assumptum probatur, quia tunc Sortes